
Я
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

Об утверждении Комплексного плана 
противоэпидемических мероприятий по 
охране территории г. Яровое от завоза и 
распространения карантинных заболеваний 
и особо опасных инфекций на 2024-2028 
годы

С целью обеспечения эпидемиологического благополучия населения 
города Яровое Алтайского края предупреждения завоза инфекционных 
болезней, которые могут привести к возникновению чрезвычайных ситуаций в 
области санитарно - эпидемиологического благополучия населения, требующих 
проведения мероприятий по санитарной охране территории муниципального 
образования город Яровое Алтайского края и в соответствии со статьями 2, 6 
Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», в соответствии с пунктом 
Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 января 2021 года № 4 «Об утверждении санитарных правил и 
норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по 
профилактике инфекционных болезней»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный план противоэпидемических мероприятий 
по охране территории г. Яровое от завоза и распространения карантинных 
заболеваний и особо опасных инфекций на 2024-2028 годы (приложение 1).

2. Утвердить состав противоэпидемического штаба по руководству 
мероприятиями по ликвидации карантинных заболеваний и особо опасных 
инфекций (приложение 2).

3. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии 
(приложение 3).



2

4. Считать утратившими силу постановления Администрации города 
Яровое Алтайского края от 11.04.2019 № 307 «Об утверждении Комплексного 
плана противоэпидемических мероприятий по охране территории г. Яровое от 
завоза и распространения карантинных заболеваний и особо опасных инфекций 
на 2019-2023 годы», от 27.05.2022 № 394 «О внесении изменений в 
постановление Администрации города Яровое Алтайского края от 11.04.2019 
№ 307».

5. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

6. Организационному отделу направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава города В.И. Шилов



Приложение 1

к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края_ 
от ЛЛЗЛЛ/ № ■Л'S'

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
Противоэпидемических мероприятий по охране территории г. Яровое от завоза 

и распространения карантинных заболеваний и особо опасных инфекций 
на 2024 - 2028 гг.

№№ п/п Мероприятия Срок исполнения Исполнитель
1 2 3 4

I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1.1. Проводить корректировку «Комплексного плана противоэпидемических 

мероприятий по охране территории г. Яровое от заноса и 
распространения карантинных и особо опасных инфекций»

Ежегодно 
I квартал (при 
необходимости)^ 
также при 
возникновении 
эпидемического 
неблагополучия

Территориальный отдел 
Межрегионального 
управления № 81 ФМБА 
России

1.2. Проведение заседания санитарно-противоэпидемической комиссии для в случае возникновения Территориальный отдел
разработки первичных санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в условиях эпидемического 
неблагополучия в лечебных учреждениях, а также на территории города.

эпидемического 
неблагополучия

МРУ № 81 ФМБА России 
Администрация г. Яровое



1.3. Корректировка состава санитарно-противоэпидемической комиссии, 
медицинского противоэпидемического штаба.

Ежегодно I квартал 
(при необходимости)

Администрация г. Яровое 
Территориальный отдел 
МРУ № 81 ФМБА России 
ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА 
России

1.4 Корректировка оперативных планов медицинских организаций г. Яровое 
по проведению первичных противоэпидемических мероприятий в случае 
выявления больного с подозрением на карантинное заболевание, а также 
схем оповещения и сбора специалистов учреждений.

Ежегодно 
январь- 
февраль

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ "Краевой лечебно

реабилитационный центр
озеро Яровое",
ООО КОЦ АХП

1.5 Разработать алгоритм действий сотрудников ЛПУ при выявлении 
больного с подозрением на карантинное заболевание.

ежегодно ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ "Краевой лечебно

реабилитационный центр
озеро Яровое",
ООО КОЦ АХП

1.6 Обеспечение готовности госпитальной базы (инфекционный, 
провизорный госпитали, изолятор) и лабораторной базы 
(бактериологическая лаборатория) на случай выявления больного особо 
опасными инфекциями (далее ООИ).

в течение года ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России

1.7. Обеспечить наличие в ЛПУ города укладок для забора ежегодно ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
материала от больных и проб из объектов окружающей среды, запаса 
антибактериальных средств, регидратационных растворов, 3-х
месячного запаса дезинфицирующих средств, комплектов
противочумных костюмов I типа.

России,
КГБУЗ "Краевой лечебно
реабилитационный центр
озеро Яровое",
ООО КОЦ АХП

1.8 Обеспечить наличие в бактериологической лаборатории 
запаса питательных сред, диагностикумов для идентификации

ежегодно ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России,



возбудителей особо опасных инфекций, лабораторной посуды, 
дезинфицирующих средств, комплектов индивидуальной защиты.

I квартал

1.9. Ежегодная отработка порядка взаимодействия всех служб, 
задействованных в обеспечении санитарной охраны территории г. 
Яровое

1 раз в год Администрация г. Яровое 
Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России 
ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА 
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России

II. ПОДГОТОВКА КАДРОВ
2.1 Проводить семинары, обучающие лекции для медицинских работников 

ЛПУ, ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА России, Территориального отдела № 
81 ФМБА России по вопросам эпидемиологии, клиники, диагностики, 
лечения и профилактики карантинных и других особо опасных 
инфекций

Ежегодно IV квартал ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА 
России

Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России 

КГБУЗ «Озеро Яровое» 
КОЦ «АХП»

2.2. Проводить учебно - тренировочные занятия с вводом условного 
больного особо опасной инфекцией с отработкой функциональных 
обязанностей и практических навыков на случай выявления больного с 
подозрением на карантинные инфекции

Ежегодно ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России
Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России

III. Противоэпидемические мероприятия при выявлении больного (трупа), подозрительного 
на заболевания карантинными и другими особо опасными инфекциями

3.1. Введение в действие оперативных планов первичных санитарно
противоэпидемических мероприятий.

Немедленно ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России

III. Противоэпидемические мероприятия при выявлении больного (трупа), подозрительного 
на заболевания карантинными и другими особо опасными инфекциями



КГБУЗ "Краевой лечебно
реабилитационный центр
озеро Яровое",
ООО КОЦ АХИ

3.2. Оперативное информирование Территориального отдела № 81 ФМБА 
России о каждом случае выявления больного с подозрением на 
карантинные заболевания.

В течение 1 часа с 
момента выявления

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ "Краевой лечебно
реабилитационный центр
озеро Яровое",
ООО КОЦ АХП

3.3. Организация работы оперативного штаба (разработка плана его 
работы). Обеспечение оперативного обмена информацией в 
установленном порядке между организациями.

Немедленно при 
регистрации случаев 
особо опасной 
инфекции

Администрация г. Яровое 
Руководители лечебно
профилактических 
учреждений
Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России 
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА 
России

3.4 Организация внепланового заседания санитарно-противоэпидемической 
комиссии и медицинского штаба по локализации и ликвидации очага 
особо опасной инфекции для организации и руководства комплексом 
мероприятий, проводимых в очаге ООИ, с оперативным 
эпидемиологическим анализом заболеваемости.

В течение 2-3 часов Администрация г. Яровое 
Руководители лечебно
профилактических 
учреждений
Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России
Ф1 ЬУэ Ц1 Ис? № 12о ФМЬА 
России

3.5. Направление бригады консультантов для диагностики, определение 
тактики, лечения больных и проведения противоэпидемических 
мероприятий, направленных на локализацию и ликвидацию очага.

в течение 1 часа ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России
Территориальный отдел



МРУ № 81 ФМБА России

3.6. Обеспечить регистрацию и проведение эпидемиологического 
расследования очага особо опасной инфекции с определением границ 
эпидемического очага, числа пострадавших, организации первичных 
противоэпидемических мероприятий

при регистрации
случаев особо
опасной инфекции 
2 часа - 4 часа

Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России 
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА 
России
ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

3.7. Учитывая результаты оперативного эпидемиологического анализа, 
наличия угрозы распространения — принятие управленческих решений: 
введение режима ограничительных (карантинных) мероприятий, выдача 
предписаний о проведении дополнительных противоэпидемических 
мероприятий и т.п.

при регистрации 
случаев особо опасной 

инфекции

Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России

3.8. Развертывание госпитальной базы для лиц карантинными и особо
опасными инфекциями:
- инфекционный госпиталь для больных;
- провизорный госпиталь для лиц с подозрением на заболевание;

- изоляторы для госпитализации контактных;
- обсерваторы для лиц, выезжающих из очага (с учетом биологической 
безопасности).

2-6 часов ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России

3.9. Развертывание площадки для обработки эвакотранспорта. при возникновении ЧС ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

3.10. Выделение эвакобригады и спец, транспорта, оснащенного всем 
необходимым (посудой для выделений больного, дезинфицирующими 
средствами, противочумными костюмами) для доставки больных 
(контактных) подозрительных на карантинные инфекции и контагиозные 
вирусные геморрагические лихорадки в стационар.

При выявлении
больного с
подозрением на особо 
опасную инфекцию

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

3.11. Обеспечение транспортировки больных в инфекционное отделение 
силами скорой медицинской помощи с проведением последующей 
дезинфекции транспорта.

При выявлении 
больного с 
подозрением на особо 
опасную инфекцию

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА 
России



3.12. Обеспечить проведение дезинфекционных мероприятий в
инфекционных очагах, профильных госпиталях, экстренной
специфической и неспецифической профилактики контактным лицам, 
населению, медицинским работникам.

При регистрации 
случаев особо опасной 
инфекции

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА 
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России

3.13. Проведение медицинского наблюдения за населением, с целью 
активного выявления инфекционных больных путем проведения 
подворных обходов и госпитализации в специализированный госпиталь 
больных, контактных и подозрительных на карантинное заболевание; 
забор биологического материала для бактериологических исследований.

При регистрации 
случаев особо опасной 
инфекции

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

3.14. Обеспечить проведение бактериологических исследований на 
вибриофлору: диагностических, проб из объектов внешней среды 
на базе бактериологической лаборатории ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА 
России с подтверждением и дальнейшей идентификации в ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае» г.Барнаул.

При выявлении 
больного с 
подозрением на особо 
опасную инфекцию

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России,
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России

3.15. При регистрации случаев с подозрением на заболевание чумой, 
сибирской язвой, контагиозных вирусных геморрагических лихорадок 
(КВГЛ), обеспечить доставку биологического материала в лабораторию 
особо опасных инфекций ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Алтайском крае» г. Барнаул для дальнейшей доставки в ФКУЗ 
«Алтайская противочумная станция» г.Горно-Алтайск, с соблюдением 
требований безопасности работы с микроорганизмами I - II групп 
патогенности

При выявлении 
больного с 
подозрением на особо 
опасную инфекцию

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России

3.16. Обеспечение охраны специализированных медицинских организаций. на время карантина ОП по г. Яровое МО МВД 
России «Славгородский»

3.17. Обеспечить надзор за санитарно-гигиеническим состоянием территории при регистрации Территориальный отдел
города, качеством подаваемой населению водопроводной воды, 
качеством обеззараживания сточных водоочистных сооружений, 
организацией питания, снабжения населения пищевыми продуктами

случаев особо опасной 
инфекции

МРУ № 81 ФМБА России

3.18 Обеспечить контроль за организацией рыночной и уличной торговлей 
продуктами питания. Приостановить розничную торговлю продуктами, 
употребляемыми в пищу без термической обработки, напитками без

при регистрации 
случаев особо опасной 
инфекции

Территориальный отдел 
МРУ № 81 ФМБА России



герметической упаковки

3.19 Усилить санитарно-гигиенического контроля на территории г. Яровое:
• за предприятиями пищевой промышленности,
• за объектами общественного питания и торговли пищевыми 
продуктами,
• за образовательными учреждениями,
• за медицинскими организациями города

до ликвидации очага 
инфекционного 
заболевания

Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России

3.20 Обеспечить проведение широкой разъяснительной работы среди 
населения города по вопросам профилактики особо опасных инфекций с 
использованием всех форм и методов, о текущей ситуации.

при регистрации 
случаев особо опасной 
инфекции

Территориальный отдел 
МРУ № 81 ФМБА России 
ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА 
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России

IV. Мероприятия после ликвидации очага ООИ.

4.1 Организация и проведение диспансерного наблюдение за лицами, 
перенесшими болезни, вызывающие чрезвычайные ситуации в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения г. Яровое.

В течение 3-х
месяцев

ФГБУЗ МСЧ № 128
ФМБА России

4.2. Разработка комплекса профилактических мероприятий, направленных 
на устранение причин возникновения возможных эпидемиологических 
осложнений

После ликвидации 
очага

Администрация г. Яровое 
Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России
Ф1 ЬУЗ МСЧ № 128 ФМЬА
России

V. Профилактические (противоэпидемические) мероприятия.

5.1. Обеспечение выявления больных инфекционными болезнями, 
вызывающих чрезвычайные ситуации в области санитарно- 
эпидемиологического благополучия на всех этапах оказания

Постоянно. Медицинские организации



медицинской помощи населению г. Яровое обратив особое внимание на 
лиц, прибывших на территорию Российской Федерации из регионов в 
которых регистрируются карантинные и особоопасные инфекции.

5.2. Осуществление государственного санитарного надзора и контроля за 
соблюдением требований санитарного законодательства: на объектах 
водоснабжения, канализации, другими коммунальными объектами, на 
предприятиях пищевой промышленности, общественного питания и 
торговли пищевыми продуктами, в местах массового пребывания и 
отдыха населения, за содержанием территорий г. Яровое, за 
организацией рыночной и уличной торговли.

В соответствии с 
планом плановых и 

внеплановых проверок.

Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России

5.3 Осуществлять контроль противоэпидемической готовности 
медицинских организаций на случай выявления больного особо 
опасными инфекциями.

Согласно плана 
надзорных 
мероприятий

Территориальный отдел 
МРУ № 81 ФМБА России

5.4. Обеспечение соблюдения противоэпидемического режима в 
лабораториях, лечебных, патологоанатомическом подразделении 
лечебно - профилактических учреждениях, включая отделение скорой 
медицинской помощи.

Постоянно в течение 
года.

ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
КГБУЗ «Озеро Яровое»
ООО КОЦ «АХП»

5.5. Обеспечить подачу населению муниципального образования
водопроводной воды, соответствующей показателям качества и 
безопасности, своевременную ликвидацию аварий на водопроводных 
сетях и сооружениях, замену ветхих участков водопроводных сетей

В течение года МУП «ЯТЭК»

5.6 Обеспечить проведение сезонных промывок и обеззараживание 
резервуаров запаса воды и водопроводных сетей.

1 раз в год (май) 
ежегодно.

МУП «ЯТЭК»

5.7. Обеспечить эффективную очистку хозяйственно - бытовых сточных вод 
на очистных сооружениях

В течение года МУП «ЯТЭК»

5.8. Обеспечить проведение в порядке социально-гигиенического 
мониторинга бактериологического контроля и химического контроля 
качества подаваемой населению водопроводной воды, сточных вод, воды 
открытых водоемов, качества продуктов питания.

Постоянно в течение 
года.

МУП «ЯТЭК»,
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России



5.9. Обеспечение паспортизации водных скважин в соответствии с 
требованиями.

Постоянно МУП «ЯТЭК»

5.10 Проводить оперативный и ретроспективный эпидемиологический 
анализ причин инфекционной заболеваемости населения
города

Ежегодно 2024-2028гг Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России

5.11 Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических требований при 
изготовлении, хранении, транспортировке и реализации продуктов 
питания

постоянно Руководители предприятий 
торговли и питания на 
территории г.Яровое

5.12 Проведение ретроспективного анализа качества воды на соответствии с 
санитарными правилами и условиями безопасного для здоровья 
населения использования водных объектов, систем централизованного 
питьевого водоснабжения, открытых водоемов.

Постоянно Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России 
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА 

России
5.13 Проведение бактериологического исследования на холеру проб воды из 

поверхностных водоемов.
В соответствии
с типом террито
рии: июль - август 1 раз 
в 7 дней

ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России

5.14 Обеспечить госпитализацию в инфекционное отделение и 3-х кратное 
бактериологическое обследование на холеру лиц с тяжелыми формами 
гастроэнтерита и выраженном обезвоживании организма

В течение года ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России

5.15 Обеспечить 3-х кратное бактериологическое обследование на холеру 
граждан РФ, иммигрантов, лиц без гражданства, иностранных граждан, 
заболевших острыми кишечными инфекциями в течении 5 дней после их

В течение года ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА

прибытия из стран неблагополучных по холере при обращении за 
медицинской помощью

России

5.16 Обеспечение своевременного обследования больных с инфекционными 
заболеваниями с целью расшифровки этиологической структуры 
заболевания.

в течение года ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА
России



5.17 Обеспечить проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации в целях 
профилактики инфекционных заболеваний.

постоянно Руководители учреждений, 
предприятий, организаций 
независимо от
ведомственной 
принадлежности

5.18 Обеспечить надлежащее техническое состояние городского 
скотомогильника, расчистку подъездных путей в любое время года.

Постоянно МБУ «Мой город»

5.19 Информирование населения о ситуации по распространению 
карантинных и особо- опасных инфекциях на территории РФ, о мерах 
профилактики холеры.

В течение года Территориальный отдел 
МРУ № 81 ФМБА России

5.20 Обеспечение проведения санитарно-просветительной работы среди 
населения (выступление по телевидению, заметки в газетах) по вопросам 
профилактики инфекционных заболеваний

В соответствии с 
годовыми планами 
работы

Территориальный отдел
МРУ № 81 ФМБА России 
ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА 
России
ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА
России



Приложение 2

к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от_________________ №_________

МЕДИЦИНСКИЙ ШТАБ
по руководству мероприятиями по ликвидации карантинных заболеваний и особо опасных инфекций

Председатель

Заместитель 
председателя 
Секретарь

Члены штаба:

Сук А.В.

Федотов К.Ю.

Барабаш И.Н.

Баранова Т.А.

Макаров А.О.

Туран А.В.

Тупицин В.С.

Грицай Ж.А.

Заместитель главы администрации г. Яровое по социальным вопросам

Главный государственный санитарный врач г. Яровое Алтайского края
|-> UJ 

Главный специалист-эксперт Территориального отдела МРУ № 81 ФМБА 
России
Исполняющий обязанности начальника ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА России

Главный врач ФГБУЗ ЦГиЭ № 128 ФМБА России

Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации г. Яровое

Начальник ОП по г. Яровое МО МВД России «Славгородский»

Председатель комитета администрации г. Яровое по образованию



Приложение 2

к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от_________________ №_________

Состав санитарно-противоэпидемической комиссии

Председатель

Заместитель 
председателя
Секретарь

Члены комиссии:

Сук А.В.

Федотов К.Ю.

Барабаш И.Н.

Баранова Т.А.

Романенко Т.И.

Ткаченко К.Л.

Грицай Ж.А.

Туран А.В.

Заместитель главы администрации г. Яровое по социальным вопросам

Главный государственный санитарный врач г. Яровое Алтайского края

Главный специалист-эксперт Территориального отдела МРУ № 81 ФМБА
России
Исполняющий обязанности начальника ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА России

Зав. детской поликлиникой ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА России

Заместитель начальника ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА России по 
поликлинической работе
Председатель комитета администрации г. Яровое по образованию

Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации г. Яровое


